Администрация
Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2020   № 721
п. Чегдомын

Об утверждении Комплекса мер, направленных на совершенствование системы питания обучающихся в общеобразовательных организациях Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2020 - 2021 годы

В целях совершенствования системы организации качественного и доступного питания в общеобразовательных организациях Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, сохранения и укрепления здоровья детей и подростков, администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплекс мер, направленных на совершенствование системы питания обучающихся в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края на 2020 – 2021 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению образования администрации района (Гермаш Т.С.) обеспечить исполнение мероприятий, направленных на совершенствования системы организации качественного и доступного питания в общеобразовательных организациях Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управления образования (заместителя главы администрации района) Гермаш Т.С.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                        А.М. Маслов

10

УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации района
от 13.11.2020 № 721

КОМПЛЕКС МЕР,
направленных на совершенствование системы питания обучающихся в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края на 2020 – 2021 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Сроки
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Совершенствование нормативной базы по организации питания

	1.1.
	Внесение изменений в муниципальную программу Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Развитие системы образования Верхнебуреинского муниципального района на 2014-2021 годы ", утвержденную постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района от 11.10.2013 г. № 970, мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее - Программа)

	обеспечение одноразовым горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование 1-4 класс
	III квартал      2020 г.
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	1.2.
	Внесение изменений в Решение Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района №140 от 27.12.2019г  "Об утверждении бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" на софинансирование Программы
	предусмотрены средства на обеспечение одноразовым горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование
	III квартал      2020 г.
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	1.3.
	Внесение изменений в постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района хабаровского края от 27.03.2020 № 203 "О расходных обязательствах  на обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся из  многодетных и малообеспеченных семей муниципальных общеобразовательных учреждений Верхнебуреинского муниципального района  на первое полугодие 2020 года»
	выплата денежной компенсации двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	IV квартал      2020 г.
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	1.4.
	Внедрение регионального стандарта оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся первых-четвертых классов  муниципальных общеобразовательных учреждений
	Внедрён единый региональный стандарт оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся первых-четвертых классов  муниципальных общеобразовательных учреждений
	IV квартал 2020 г.
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
Директора общеобразовательных учреждений

	2. Обеспечение льготных категорий обучающихся горячим питанием в соответствии с требованиями санитарных правил и нормативов

	2.1.
	Обеспечение питанием обучающихся первых – четвертых классов в  муниципальных общеобразовательных учреждениях
	обеспечение одноразовым горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование
	ежегодно
2020 – 2021
годы
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
Директора общеобразовательных учреждений

	2.2.
	Обеспечение питанием обучающихся из малоимущих и многодетных семей
	обеспечение одноразовым горячим питанием обучающихся из малоимущих и многодетных семей
	ежегодно
2020 – 2021
годы
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
Директора общеобразовательных учреждений

	2.3.
	Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	обеспечение двухразовым горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	ежегодно
2020 – 2021
годы
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
Директора общеобразовательных учреждений

	2.4.
	Обеспечение питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому
	выплата денежной компенсации двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в  общеобразовательных учреждениях
	ежегодно
2020 – 2021
годы
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
Директора общеобразовательных учреждений

	3. Обучение специалистов организаций, осуществляющих образовательную деятельность

	3.1.
	Организация повышения квалификации педагогических работников
	повышение профессиональной компетенции в сфере сохранения здоровья обучающихся и организации питания
	ежегодно
2020 – 2021
годы
	 Районный информационный методический центр;
Директора общеобразовательных учреждений

	3.2.
	Подготовка и повышение квалификации кадров, участвующих в организации питания в общеобразовательных организациях: поваров, медицинских специалистов, лиц, ответственных за организацию питания в  муниципальных общеобразовательных учреждениях
	наличие программ подготовки и повышения квалификации. Обеспеченность квалифицированными кадрами столовых общеобразовательных учреждений
	ежегодно 2020 – 2021 годы
	Районный информационный методический центр;
Директора общеобразовательных учреждений

	3.3.
	Участие в  краевом семинаре по актуальным вопросам организации питания в образовательных организациях
	повышение профессиональной компетенции в сфере сохранения здоровья обучающихся и организации питания
	II квартал      2021 г.
	Районный информационный методический центр;
Директора общеобразовательных учреждений

	4. Обеспечение общественного контроля за системой школьного питания

	4.1.
	Организация взаимодействия с общественными организациями по осуществлению общественного контроля за организацией питания в общеобразовательных организациях
	расширение механизмов общественного контроля школьного питания, улучшение качества питания обучающихся
	2020 – 2021
годы
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
Директора общеобразовательных учреждений

	4.2.
	Активизация деятельности по привлечению родительской общественности к контролю за организацией питания в общеобразовательных организациях
	расширение механизмов общественного контроля школьного питания, улучшение качества питания обучающихся

	2020 – 2021
годы
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
Директора общеобразовательных учреждений

	5. Разработка ассортиментных перечней

	5.1.
	Формирование примерных сбалансированных меню рационов горячего питания обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	обеспечение выполнения натуральных норм питания в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08
	III квартал      2020 г.
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
Директора общеобразовательных учреждений

	5.2.
	Формирование ассортимента пищевых продуктов для организации дополнительного питания обучающихся в общеобразовательных организациях
	расширение ассортимента блюд, кулинарной продукции, реализуемой в столовых общеобразовательных организаций
	III квартал      2020 г.
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
Директора общеобразовательных учреждений

	6. Организация питания обучающихся с пищевыми особенностями

	6.1.
	Введение в штат управления образования ставки технолога
	Мониторинг качества питания, оказание методической помощи в разработке и внедрении персонифицированного меню в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	I квартал      2021 г.
	Управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	6.2.
	Участие в  краевом семинар с участием специалистов здравоохранения, Управления Роспотребнадзора по Хабаровскому краю
	расширение знаний педагогических работников об особенностях организации учебного процесса, в том числе питания, обучающихся, имеющих заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании
	2020 год
	Управление образования Верхнебуреинского муниципального района образования

	6.3.
	Изучение  общеобразовательными организациями методических рекомендаций МР 2.4.0162-19 "Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных организациях)"
	создание условий для питания обучающихся, имеющих заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании, использование персонифицированного меню
	2020 год
	Руководители общеобразовательных учреждений

	7. Организация мониторинговой деятельности

	7.1.
	Участие во Всероссийском мониторинге обеспечения питанием обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	направление результатов мониторинга в Министерство образования и науки края
	III квартал      2020 г.
	Управление образования Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	7.2.
	Проведение мониторинга организации питания обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	анализ состояния системы питания, выявление недостатков, принятие управленческого решения с целью улучшения качества питания
	ежегодно 2020 – 2021 годы
	Управление образования Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	7.3.
	Проведение мониторинга состояния инфраструктуры и оснащенности школьных пищеблоков
	анализ состояния школьных пищеблоков,  принятие управленческого решения с целью улучшения качества питания
	ежегодно 2020 – 2021 годы
	Управление образования Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	7.4.
	Организация и проведение производственного контроля за качеством продуктов питания и услуги по организации питания
	обеспечена безопасность и качество питания
	ежегодно 2020 – 2021 годы
	Руководители учреждений образования

	7.5.
	Участие в мониторинге Министерства просвещения Российской Федерации "Система организации горячего питания в дневных общеобразовательных организациях"
	направление результатов мониторинга в Министерство образования и науки Хабаровского края
	ежегодно 2020 – 2021 годы
	Руководители учреждений образования

	7.6.
	Мониторинг соответствия школьных пищеблоков и столовых единому региональному стандарту оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся первых – четвертых классов государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (в том числе укомплектованность персоналом)
	проведена корректировка Комплекса мер, направленных на совершенствование системы школьного питания в Верхнебуреинском районе на 2020 – 2021 годы и муниципальной программы на основе результатов мониторинга соответствия школьных пищеблоков единому региональному стандарту оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся первых – четвертых классов государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях
	ежегодно на 01 сентября, начиная с 2021 года
	Управление образования Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	8. Пропаганда здорового питания среди обучающихся, родителей, педагогических работников

	8.1.
	Реализация в общеобразовательных организациях программы "Разговор о правильном питании"
	расширение знаний в области правильного питания, повышение культуры питания учащихся и родителей
	ежегодно 2020 – 2021 годы
	Управление образования, директора школ

	8.2.
	Организация и проведение мероприятий (праздники, фестивали, тематические события, мастер-классы)
	информирование родителей по вопросам  рационального питания, увеличение числа обучающихся, родителей, удовлетворенных качеством питания

	ежегодно 2020 – 2021 годы
	управление образования, руководители общеобразовательных учреждений

	8.3.

	Развитие системы конкурсных мероприятий, направленных на совершенствование системы школьного питания

	совершенствование деятельности по организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	ежегодно 2020 – 2021 годы

управление образования, руководители общеобразовательных учреждений

	8.4.
	Проведение районного конкурса на лучшую организацию питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
	совершенствование деятельности по организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	2021 год
	управление образования, руководители общеобразовательных учреждений

	9. Организация взаимодействия с Управлением Роспотребнадзора в муниципальном районе по Хабаровскому краю

	9.1.

9.2.

	Проведение совместных совещаний, семинаров

Проведение семинара для поваров ДОУ и общеобразовательных организации
	снижение нарушений требований санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, улучшение качества питания обучающихся, воспитанников
снижение нарушений требований санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, улучшение качества питания обучающихся, воспитанников

	ежегодно 2020 – 2021 годы

2020 декабрь
	Управление образования

Управление образования, КГБПОУ чегдомынский

	10. Информационное сопровождение совершенствования системы питания

	10.1.
	Работа телефона горячей линии
	информирование граждан по актуальным вопросам организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	2020 год
	Управление образования

	10.2.
	Информационное освещение вопросов организации питания в средствах массовой информации
	информирование граждан по вопросам организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	ежегодно 2020 – 2021 годы
	управление образования, директора общеобразовательных учреждений

	10.3.
	Информационное освещение вопросов организации питания на официальных сайтах управления образования, учреждений образования
	информирование граждан по вопросам организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	ежегодно 2020 – 2021 годы
	управление образования, руководители общеобразовательных учреждений

	11. Совершенствование материально-технической базы школьных пищеблоков

	11.1.
	Проведение текущего ремонта и приобретение технологического оборудования
	создание школьных пищеблоков, соответствующих требованиям санитарного законодательства, единому региональному стандарту оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся первых-четвертых классов  муниципальных общеобразовательных учреждений
	ежегодно 2020 – 2021 годы
	Управление образования, руководители общеобразовательных учреждений